Zira nehiy/yasak, menhiyyi anı/yasaklanan fiilin butlanını gerektirir (Âmidi, 2010, s. 373; Zerkâ, t.y., s. 730).

3. Riba Konusunda Misli ve Kıyemî Mallar

Riba, "Muâvazalı akitlerde bir bedele karşılık gelmeyen ve taraflardan birinin lehine şart koşulan fazlalık" (el-Aynî, 1428/2007, s. 356; Meydânî, 1431/2010, ss. 3-7) olarak tarif edilir. Riba kendi içerisinde vade faizi/ribe'n-nesîe, fazlalık faizi/ ribe'l-fadl veya borç faizi/ribe'd-deyn, alışveriş faizi/ ribe'l-bey'

şeklinde bir taksimata tabi tutulmuştur (İbn Kudame, 1417/1997, s. 6, 52). Fazlalık faizinin illetini cins ve miktar birliği olarak ele alan Hanefî hukukçulara göre fıkhen haram olan fazlalık faizi kıyemî mallarda cereyan etmez. Ancak keylî/ölçülebilir ve veznî/tartılabilir olan mislî mallarda söz konusu olur (Gönenç, 1433/2012, s. 263; V. Zuhaylî, 1427/2006, s. 2887). Örneğin bir koyunu iki koyuna takas caiz iken bir kile buğdayı iki kile buğday ile takas caiz değildir. Ayrıca Resûlullah'ın (s.a.s.) altının altınla, gümüşün gümüşle, buğdayın buğdayla, arpanın arpayla, tuzun tuzla ve hurmanın hurmayla ancak eşit olmak kaydıyla takas edilebileceğini (Buhârî, 1423/2003, s. Büyû' 77; Ebû Dâvûd, 1436/2015, s. Büyû' 12) ifade eden hadisleri, mislî olma özelliğinin ancak bir cinsin içerisinde söz konusu olabileceğine delalet etmektedir.

Ribanın ancak misli mallarda söz konusu olabileceğini dile getiren Hanefî hukukçular, yarım sâ'dan daha az olan bir avuç buğdayın iki avuç buğdaya takasını ve aynı şekilde taneyle satılması hasebiyle bir elmanın iki elmaya mübadelesini caiz görmüşlerdir. Zira bir avuç buğday, şer'i ölçüğün kapsamına girmediğinden kıyemî hükmünde olup telef edildiği halde misliyle değil kıymetiyle tazmin edilir. Bir elmanın iki elmayla takasının cevazı ise keylî veya veznî kapsamına girmediğinden ve elma taneleri değişkenlik gösteren mal kapsamında olduğundan kıyemidir. Dolayısıyla fazlalık ribası kapsamına girmez (el-Mergînânî, 1435/2014, s. 176).

Günümüz para birimlerinde ise bir devletin kendi parası arasında mislîlik söz konusu olmakla birlikte farklı devletlerin para birimleri arasında mislîlikten bahsedilemez. Bu sebeple farklı para birimlerinin takasında eşitlik aranmaz. Ancak sarf akdi olması hasebiyle peşin olmak zorundadır (el-Karadağî, 1438/2018, s. 61). Yani döviz bürosundan alınan 100 Katar riyaline karşılık 2000 Türk lirasını vermek caiz olmakla birlikte bu iki para birimini vadeli olarak birbirine takası caiz değildir.

4. Selem Akdine Konu Olup Olmaması Açısından Mislî ve Kıyemî Ayrımı

Selem, peşin bedelle vadeli mal satışını (Cürcânî, 1433/2012, s. 193) ifade eder. İslam borçlar hukukunun genel prensiplerinden biri de ma'dumun alım satımına konu olmasının caiz olmadığıdır. Selem akdinde ise selemin konusu olan mal/müslemün fihi, ma'dumdur. Fıkhnın, ma'dumun satışının caiz olmaması ilkesi gereğince selem akdinin caiz olmaması gerekir.

Bu rivayet Hz. Peygamber'in belli özellikteki bir deveyi borç aldığını göstermektedir. Dolayısıyla kıyemî olan hayvanların özellikleri belirtildiği takdirde kişinin zimmetinde borç olarak sabit olabileceğini ve selem akdine konu olabileceğini göstermektedir (eş-Şâfiî, 1429/2008, s. 71; İbn Rüşd, 1434/2013, s. 647).

Selemin sermayesi, kıyemî bir mal olduğunda tayin edilmesi/belirtilmesi yeterli görülürken, (Kasânî, 1425/2005, s. 108) misli olduğunda Ebû Hanife'ye göre keyli ise kilesinin, vezni ise kilosunun, belirtilmesi gerekmektedir. Ebû Yusuf ve İmam Muhammed'e göre sermaye misli bir mal olsa dahi miktarının belirtilmesi şart değildir. Misli olan sermayeye işaret edilerek tayin edilmesi yeterlidir. Zira akdin geçerliliği için sermayenin miktarının bilinmesine gerek yoktur. Ancak tayin edilmesi yeterlidir. Bu da sermayeyi müslümün ileyhi (müşteri) ye göstermekle meydana gelmektedir (el-Aynî, 1428/2007, s. 380; Kasânî, 1425/2005, ss. 108-109; Şîrbînî, t.y., s. 104).

İmam Malik ve Ahmed b. Hanbel de selem feshedilme veya sermayenin başkalarına ait çıkma ihtimalinden yola çıkarak mislî olan sermayenin miktarının belirtilmesinin gerekli olduğu kanaatindedirler. Zira bu durumda satıcının ne kadar mal iade edeceği konusu akdin tarafları arasında anlaşmazlığa yol açacaktır (İbn Kudame, 1417/1997, s. 411).

İmam Şâfiî'den ise iki farklı görüş nakledilmektedir. Akdin sıhhati için sermayenin miktarının belirtilmesinin şart olmadığına dair kanaati mezhep içerisinde tercih edilmiştir. Ancak selem akdinin feshedilmesi durumunda sermayenin miktarındaki cehalet, taraflar arasında anlaşmazlığa yol açacağı tezinden yola çıkılarak miktarın belirtilmesinin şart olduğu da ifade edilmiştir (Gazzâlî, 1439/2018, s. 22; Şirbinî, t.y., s. 104). İmam Şâfiî'nin önde gelen talebelerinden Müzeni de (ö. 264/878) selem akdini alım satım akdine kıyas ederek sermayenin mislî olması halinde de miktarının belirtilmesinin şart olmadığını ifade etmiştir (Gazzâlî, 1439/2018, s. 22).

5. Karz Akdine Konu Olup Olmaması Açısından Mislî ve Kıyemî Ayırımı

Sözlükte kesmek, karşılık vermek ve çaprazında dolaşmak (İbn Manzûr, 1417/1997, s. 216) gibi anlamlarda kullanılan karz kelimesi bir fıkıh terimi olarak, "emsali geri ödenmek üzere verilen mal" (İbn Abidin, 1436/2015, s. 407) veya "bedeli ödenmek üzere bir malı başkasına vermek" (M. Zuhaylî, 1434/2013, s. 163) şeklinde tanımlanmıştır. Karz akdi teberru' akdidir. Ödünç verene mukriz, alan tarafa ise mukteriz denir. Türkçede karzın karşılığı olarak ödünç ifadesi kullanılmaktadır. Ancak ödünç kelimesi aynı zamanda âriyet için de kullanılmaktadır.

Ayrıca muamelat bahsi içerisinde karz akdinin kendine mahsus bazı özellikleri vardır. Alınan borcun mislî olarak iade edilmesinin gerekliliği bu durumlardan biridir. Hanefilere göre karz ancak keylî, veznî ve adediyyât-ı mütekâribe gibi mislî mallarda söz konusu olur. Kıyemî mallar ise karz akdine konu olamaz (Muhammed Kadri Paşa, 1891/1308, s. 113; V. Zuhaylî, 1427/2006, s. 3789). Çünkü karz akdi, başlangıç itibariyle ariyet/kullanım ödöncüdür. Bu sebeple ariyet lafzıyla da kurulan bir akittir. Ancak sonuç itibariyle muâvaza akdidir ve ancak verilen malın bizatihi tüketilmesiyle kendisinden istifade edilebilir. Dolayısıyla tüketilen malın benzeri/mislî borçlunun zimmetinde borç olarak sabit olur. Bu da ancak mislî mallarda söz konusudur (İbn Abidin, 1436/2015, s. 407). Ayrıca Hanefilerin bu görüşü, mislî mallar arasında değer bakımından farklılığın bulunmaması ve taraflar arasında anlaşmazlığa yol açmadan kolaylıkla ödenebilmesiyle de açıklanabilir.

Maliki, Şâfiî ve Hanbelilere göre ise selem akdine konu olabilen ve zimmette borç olarak sabit olan her mal, ister altın, gümüş ve buğday gibi veznî veya keylî olsun isterse canlı hayvanlar gibi kıyemî olsun, karz akdine konu olabilir. (Gazzâlî, t.y., s. 325; 1439/2018, s. 44; V. Zuhaylî, 1427/2006, s. 3789). Cumhura göre genel kriter, karza konu olan malın genel geçer niteliklere sahip olmasıdır (Şîrâzî, 1412/1992, s. 184). Zira Ebû Rafî', Hz. Peygamber'in genç bir deve borç aldığını (eş-Şâfiî, 1429/2008, ss. 70-71) aktarmaktadır. Deve ise keylî ve veznî bir mal olmadığı gibi adediyyât-ı mütekâribe/taneye satılıp taneleri arasında bariz bir fark bulunmayan mallardan da değildir. Dolayısıyla misli değil, kıyemidir.

Yine mislî olarak piyasaya sürülen mallar kullanılmak suretiyle ikinci ele dönüştüklerinde kıyemî olurlar.

Etik Kurul İzni

Bu makale etik kurul izni gerektiren bir çalışma grubunda yer almamaktadır.

Kaynakça

- Ahmet Cevdet Paşa. (1959). *Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye* (Ali Himmet Berki, Ed.; C. 1-1). Güzel İstanbul Matbaası.
- Ali Haydar Efendi. (1438/2017). *Dürerü'l-Hükkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkam* (C. 1-4). Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.
- Âmidi, S. E.-H. A. b. E. A. (2010). *El-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm* (C. 1-2). Mektebetü'l-Asriyye.
- el-Aynî, E. M. B. M. b. A. (1428/2007). *Fethü Babi'l-Înâye* (1. bs, C. 1-3). Darü'l-Erkam b. Ebî'l-Erkam.
- el-Mergînânî, E.-H. B. A. b. E. B. b. A. el-Fergânî. (1435/2014). *El-Hidaye Şerhü Bidayetü'l-Mübtedi* (1. bs, C. 1-8). Mektebetü'l-Büşrâ.
- el-Venşerîsî, E.-A. A. b. Y. el-Venşerîsî et-Tilimsânî el-Fâsî. (1981/1401). *El-Mi'yârü'l-Mu'rib ve'l-Câmi'u'l-Muğrib 'an Fetâvâ Ulemâ'î İfrîkiyye ve'l-Endelüs ve'l-Mağrib*. Darü'l-Ğarbi'l-İslamî.
- es-Sarderî, İ. muhammed b. A. b. E. (1419/1999). *El-Meânî'l-Bedia fî İhtilâfi Ehli's-Şeria*. Darü Kütübi'l-İlmiyye.
- es-Serahsî, E. B. Ş. (1420/2000). *El-Mebsût*, (C. 1-15). Darü'l-Fikr.
- es-Sübkî, E. N. T. A. b. A. b. A. (t.y.). *Tabakâtü's-Şâfi'iyeti'l-kübrâ*.
- eş-Şâfiî, E. A. M. b. İ. b. A. (1429/2008). *El-Üm* (C. 1-8). Darü'l-Hadis.
- Gazzâlî, E. H. (t.y.). *El-Vecîz fî Fikhi'l-İmam eş-Şâfiî*.
- Gazzâlî, E. H. (1439/2018). *El-Vesît Fi'l-Mezheb* (1. bs, C. 1-9). Darü'n-Nida.
- Gönenç, H. (1433/2012). *El-Mevsûatü'l-Fıkhiyye el-Müeyyessere* (C. 1-2). Mektebetü Seydâ.
- İbn Abidin, M. E. b. Ö. b. A. el-Hüseynî ed-Dımaşkî. (1436/2015). *Reddü'l-Muhtâr ale'd-Dürri'l-Muhtâr* (4. bs). Dârü'l-Marife.
- İbn Kudame, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâilî el-Makdisî. (1417/1997). *El-Mugnî*. Darü Alemi'l-Kütüb.
- İbn Manzûr, E.-F. C. M. b. M. (1417/1997). *Lisânü'l-Arab* (6. bs, C. 1-15). Darü-Sâdır.
- İbn Rüşd, E.-V. M. b. A. b. M. el-Kurtubî. (1434/2013). *Bidâyetü'l-Müctehid Ve Nihâyetü'l-Muktesid* (1. bs, C. 1-1). Müessesetü'r-Risaleti Naşirûn.
- Kal'acî, M. R. (1421/2000). *Mevsu'atü'l-Fıkhiyye el-Müeyyessera* (C. 1-2). Darü'n-Nefâis.
- Kasânî, A. E. B. (1425/2005). *Bedâ'î'u's-Sanâ'î fî Tertîbi's-Şerâ'î*. Darü Kütübi'l-İlmiyye.
- Meydânî, A. b. T. b. H. el-Meydânî el-Guneymî ed-Dımaşkî. (1431/2010). *El-Lübâb Fî Şerhi'l-Kitab* (C. 1-5). Darü's-Sirâc.
- Muhammed Kadri Paşa. (1891/1308). *Mürşidü'l-Hayrân ilâ Ma'rifeti Ahvâli'l-İnsân fi'l-Muâmelâti's-Şer'iyye 'alâ Mezhebi'l-İmâm Ebî Hanîfe en-Nu'mân*, (2. bs, C. 1-1). Nezzâretü'l-Meârif el-Ummumiyye.
- Şîrâzî, E. İ. C. İ. b. A. b. Y. (1412/1992). *El-Mühezzeb fî fıkhi'l-İmâm eş-Şâfi'î* (1. bs, C. 1-6). Darü'l-Kalem.
- Şirbinî, Ş. M. b. A. el-Hatîb eş-Şirbinî el-Kâhirî. (t.y.). *Muğni'l-Muhtâc ilâ Marifeti Meânî Elfâzi'l-Minhâc* (1. bs, C. 1-4). Mektebetü Mustafa el-Bâbî el-Halebî.
- Zerkâ, M. b. A. b. M. (t.y.). *El-Medhalü'l-Fıkhiyyü'l-Âm*. Darü's-Şamiyye.

Zuhaylî, M. (1434/2013). *El-Mu'temed fî Fıkhî's-Şâfiî* (4. bs, C. 1-5). Darü'lKalem.

Zuhaylî, V. (1427/2006). *El-Fıkhü'l-İslâmî ve Edilletühu* (9. bs, C. 1-11). Darü'l-Fikr.